Palácio Legislativo João Paulo II

Ananindeua – Pará

GABINETE VEREADORA PASTORA RAY TAVARES

Av. Zacarias de Assunção,134 - Centro - CEP: 67000-000 - Ananindeua / PA

REQUERIMENTO  /2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Excelentíssimos Senhoras e Senhores Vereadores.

JUSTIFICATIVA

Considerando o dia 01 de maio sendo celebrado o dia do trabalhador, também é

celebrado o Dia do Diácono, e nada mais justo as celebrações coincidirem no mesmo

dia. Pois o diácono para a Igreja do Evangelho Quadrangular é nobreza, é dignidade e é

divino. É nobreza porque é uma fidalguia serviçal outorgada por Deus; é dignidade porque

reconhece o caráter decente de todos os que são chamados ao diaconato e é divino porque

o Senhor Deus é quem instituiu essa posição.

Ser diácono é renunciar o desejo de receber elogios humanos, para que através de

um espírito de serviço, amor e sacrifício se contente em ouvir do seu Senhor: “muito bem

servo bom e fiel”. Ser diácono é ser gente que trabalha e não critica; é ser gente que  faz e

não fala; é ser gente que apoia e não atrapalha; é ser gente que aponta a direção certa no

lugar de ficar apontando o erro e desacerto; é ser gente que resolve problemas do que ficar

sentado a beira do caminho apenas contemplando a miséria e o sofrer; ser diácono é ser

gente que ascende a luz de Cristo em sua vida no lugar de amaldiçoar a escuridão na vida

alheia. Ser diácono é ser gente amorosa, dedicada, simpática e prestativa que nota o

potencial de uma igreja e colabora servindo para seu desenvolvimento e aperfeiçoamento

em Cristo Jesus. Ser diácono é servir, cuidar, e ajudar o próximo. É cuidar do Templo e

manter organizado.

E por isso solicito a esta Nobre Casa de Leis que seja realizado uma SESSÃO

ESPECIAL NO DIA 29/05/2025. E certa de contar com a colaboração dos Nobres

Vereadores para aprovação desta sessão especial de grande relevância para esta Casa de

Leis.

PASTORA RAY TAVARES
VEREADORA – MDB

N
º

P
R

O
C

.:
00

95
2

-
R

E
Q

 7
56

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 P

ra
. R

ay
 T

av
ar

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9F
3E

67
4A

37
05

C
19

4F
37

B
47

7C
9E

A
57

E
E

D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
98

18